Khi định hình, tư tưởng chính trị này lại có tác dụng định hướng, điều chỉnh cho bước đi của lịch sử một dân tộc, thậm chí có thể định hướng cho bước đi của nhiều dân tộc trên thế giới.

Chủ nghĩa Tam dân của Tôn Trung Sơn – lãnh tụ vĩ đại của cuộc cách mạng Tân Hợi (1911) và tư tưởng chính trị Xã hội XHCN hải hòa của Hồ Cẩm Đào – Tổng bí thư Đảng Cộng sản Trung Quốc hiện nay đều thể hiện quy luật này. Cả hai tư tưởng chính trị này đều nảy sinh ra do nhu cầu của những điều kiện lịch sử – xã hội nhất định, đại diện cho nguyện vọng của hàng trăm triệu người dân Trung Hoa và là sự kết tinh của văn

Những năm cuối thế kỷ XIX đầu thế kỷ XX, chế độ phong kiến Mãn Thanh đã ở trong tình trạng mục ruỗng, tàn lụi. Để duy trì chính thể và vương quyền, về đối nội triều đình Mãn Thanh thi hành nhiều biện pháp bóc lột tàn nhẫn, hà khắc, ra tay đàn áp đẫm máu nhiều cuộc đấu tranh chính nghĩa vì độc lập tự do của dân tộc. Các cuộc chính biến Mậu Tuất (1898) với mục tiêu canh tân đất nước theo đường lối Nhật Bản, phong trào Nghĩa Hoà Đoàn (1898 – 1901) chống lại các thế lực phương Tây... đều bị thất bại nặng nề và bị chìm trong biển máu. Về đối ngoại, triều đình nhà Thanh theo đuổi những chính sách phản động, cam tâm bán rẻ đất nước cho các thế lực ngoại bang phương Tây.

Nó không những định hướng chính xác cho cuộc cách mạng giành lại độc lập tự do cho dân tộc, diễn ra trong hoàn cảnh của một quốc gia nửa phong kiến nửa thuộc địa, mà còn nhằm giải quyết vấn đề cốt

lỗi sau khi giành độc lập là phải phát triển kinh tế, cải thiện đời sống nhân dân theo phương thức tư bản chủ nghĩa.

Cuộc cách mạng Tân Hợi năm 1911, dưới ánh sáng của chủ nghĩa Tam Dân đã nổ ra trên khắp đất nước Trung Quốc, mọi người nô nức hưởng ứng, hy vọng sẽ được đổi đời. Mặc dù vậy cuộc cách mạng này vẫn không tránh khỏi thất bại do những hạn chế của thời đại, và do có những nhược điểm chính như: Thiếu một trào lưu tư tưởng mới